



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月31日

上場会社名 扶桑化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4368 URL https://fusokk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉田 真一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 伊藤 裕之 TEL 03-3639-6311  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 2022年12月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	35,359	40.5	9,578	49.1	10,757	65.9	7,516	67.5
2022年3月期第2四半期	25,167	23.7	6,425	38.8	6,482	43.9	4,488	45.4

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 8,704百万円 (84.8%) 2022年3月期第2四半期 4,710百万円 (50.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	213.26	—
2022年3月期第2四半期	126.59	—

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

2023年3月期第2四半期 11,624百万円 2022年3月期第2四半期 8,550百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	98,973	82,950	83.8	2,353.63
2022年3月期	92,009	75,303	81.8	2,136.65

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 82,950百万円 2022年3月期 75,303百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
2023年3月期	—	30.00	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,500	22.8	17,100	13.7	18,100	16.7	12,550	15.2	356.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

通期 21,750百万円 (11.6%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

（注）詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	35,511,000株	2022年3月期	35,511,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	267,425株	2022年3月期	267,425株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	35,243,575株	2022年3月期2Q	35,452,463株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
(4) その他 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(会計方針の変更) .....	9
(セグメント情報等) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、インフレの進行が継続しており、欧米の中央銀行が金融引き締めを強化したことにより、利上げによる景気後退懸念が一層強まりました。さらに、中国経済の減速、ウクライナ問題の長期化等、経済への影響が懸念される課題は、拡大、継続しています。日本経済においても、新型コロナウイルス感染症の再拡大はピークを越え、社会経済活動の規制は解除されつつあるものの、資源価格、穀物価格は高止まりし、加えて円安の進行により物価の高騰が継続し、経済への影響が懸念される状況で推移しました。

このような情勢下、当社グループは従業員の健康・安全を最優先に配慮した上で、感染対策を徹底して事業の継続に注力しました。加えて、成長を持続するため各事業において、拡販・価格改定等の営業体制強化、設備投資計画の推進、既存設備の維持・強化、原料資材の安定確保、コストダウンや効率化による供給体制の強化、新製品開発の推進、研究施設の拡充等の研究開発体制の強化の取り組みを進めました。さらに、就業環境、社内体制の整備等、ガバナンス体制の強化を進め、経営基盤のさらなる強化に取り組みました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は35,359百万円（前年同期比40.5%増、10,191百万円増）となりました。営業利益は9,578百万円（同49.1%増、3,153百万円増）、経常利益は10,757百万円（同65.9%増、4,275百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7,516百万円（同67.5%増、3,027百万円増）となりました。

売上高、営業利益は、後述の各セグメントの要因により増収増益となりました。経常利益は、営業利益の増加に加え、各国通貨に対するドル高の進行による為替差益の計上により増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益の計上の影響も加わり増益となりました。

当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

#### （ライフサイエンス事業）

ライフサイエンス事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が19,377百万円（前年同期比34.2%増、4,933百万円増）、営業利益は3,348百万円（同61.3%増、1,271百万円増）となりました。

日本においては、原料価格の高値は継続し、販売価格が原料価格に連動する契約となっている製品の販売単価は引き続き上昇しました。その他の製品においても、原料価格、輸入価格の高騰に対応して販売価格の改定を継続して実施しています。リンゴ酸の輸出も順調に推移し、価格改定や円安の効果もあり売上高は増加しました。海外子会社においても、原料価格の高騰に対して価格改定を実施し、販売促進の取り組みによる各国での売上増加、円安による円換算後の増加効果もあり、売上高は増加しました。その結果、セグメント全体の売上高は前四半期連結累計期間を上回りました。営業利益は、世界的な原料価格の高騰、円安による輸入価格の上昇、エネルギー価格の上昇、物流費増加等のコストアップの影響があったものの、売上高の増加により、前四半期連結累計期間を上回り増収増益となりました。

#### （電子材料および機能性化学品事業）

電子材料および機能性化学品事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が15,981百万円（前年同期比49.0%増、5,258百万円増）、営業利益は7,149百万円（同41.8%増、2,107百万円増）となりました。

半導体市場は、欧米経済の減速懸念や中国経済の減速による需要減退の懸念材料はあるものの、成長は継続し、引き続き堅調に推移しました。当社主力製品の超高純度コロイダルシリカは、半導体の微細化の進展により需要は増加し、採用も増加しています。原料価格の高騰は一時より緩和したものの、高値は継続しており、販売価格の改定を継続し、円安効果もあり売上高は増加しました。加えて、在宅勤務の普及によるトナー需要減退の影響を受けたナノパウダーの需要は回復し、セグメント全体の売上高は前四半期連結累計期間を上回りました。営業利益は、原料価格、エネルギー価格の上昇が製造コストに大きく影響し、物流費も増加したものの、売上高の増加、増産によるコストダウン効果、生産設備に係る減価償却費の減少により、前四半期連結累計期間を上回り増収増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6,963百万円増加し、98,973百万円となりました。これは主に、京都事業所および鹿島事業所の大型設備投資等に係る建設仮勘定の増加によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ683百万円減少し、16,022百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、未払金、設備関係未払金および修繕引当金の減少によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7,647百万円増加し、82,950百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想については、2022年9月16日の「業績予想修正に関するお知らせ」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

(4) その他

(重要な設備の新設等)

前連結会計年度末において計画中であった重要な設備の新設等について、当第2四半期連結累計期間に変更があったものは次のとおりです。

会社名 事業所 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	投資予定額		資金調達 方法	着手及び完了予定	
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手 (年月)	完了 (年月)
扶桑化学工業(株) 鹿島事業所 (茨城県神栖市)	電子材料および機能性 化学品事業	超高純度コロイダルシリカ 製造設備および付帯設備	18,000	8,462 (注)	自己資金	2021年8月	2023年4月
扶桑化学工業(株) 京都事業所 (京都府福知山市)	電子材料および機能性 化学品事業	超高純度コロイダルシリカ 製造設備および付帯設備	10,000	3,398 (注)	自己資金	2022年8月	2024年4月

(注) 既支払額を変更しています。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,236,473	21,350,960
受取手形及び売掛金	14,886,764	16,231,675
有価証券	123,756	—
商品及び製品	7,972,496	9,507,500
仕掛品	764,836	690,129
原材料及び貯蔵品	3,240,909	3,689,577
その他	866,980	1,029,394
貸倒引当金	△14,013	△14,946
流動資産合計	52,078,203	52,484,291
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,651,063	9,743,645
機械装置及び運搬具（純額）	7,049,478	7,346,500
土地	6,902,935	6,924,113
建設仮勘定	11,247,687	17,728,698
その他（純額）	439,421	577,812
有形固定資産合計	35,290,587	42,320,769
無形固定資産	1,904,627	1,675,519
投資その他の資産		
投資有価証券	1,030,246	847,790
長期前払費用	492,355	421,153
繰延税金資産	910,570	910,913
退職給付に係る資産	121,063	107,456
その他	181,848	205,371
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,736,084	2,492,687
固定資産合計	39,931,299	46,488,976
資産合計	92,009,502	98,973,268

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,039,108	2,887,416
未払金	1,883,766	1,676,615
設備関係未払金	4,900,797	4,712,891
未払法人税等	3,219,784	3,020,198
賞与引当金	628,515	683,587
役員賞与引当金	65,600	64,000
修繕引当金	373,514	169,417
その他	556,315	679,784
流動負債合計	14,667,402	13,893,912
固定負債		
繰延税金負債	187,187	228,913
退職給付に係る負債	1,555,891	1,595,680
長期設備関係未払金	182,180	174,794
資産除去債務	8,289	17,924
その他	105,202	111,490
固定負債合計	2,038,751	2,128,803
負債合計	16,706,154	16,022,715
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,334,047	4,334,047
資本剰余金	4,820,722	4,820,722
利益剰余金	64,183,183	70,642,017
自己株式	△1,112,561	△1,112,561
株主資本合計	72,225,391	78,684,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	421,137	315,025
繰延ヘッジ損益	25,107	22,269
為替換算調整勘定	2,631,711	3,929,031
その他の包括利益累計額合計	3,077,957	4,266,325
純資産合計	75,303,348	82,950,552
負債純資産合計	92,009,502	98,973,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	25,167,339	35,359,319
売上原価	15,138,136	21,066,444
売上総利益	10,029,202	14,292,874
販売費及び一般管理費	3,603,939	4,714,317
営業利益	6,425,262	9,578,556
営業外収益		
受取利息	7,020	25,606
受取配当金	14,682	13,215
為替差益	26,482	1,122,723
その他	12,645	23,089
営業外収益合計	60,831	1,184,635
営業外費用		
支払手数料	—	1,769
減価償却費	1,277	1,767
投資事業組合運用損	1,728	1,714
その他	572	406
営業外費用合計	3,579	5,658
経常利益	6,482,515	10,757,534
特別利益		
固定資産売却益	554	—
投資有価証券売却益	10,793	84,121
特別利益合計	11,348	84,121
特別損失		
固定資産除却損	18,181	19,489
投資有価証券評価損	397	—
特別損失合計	18,579	19,489
税金等調整前四半期純利益	6,475,284	10,822,166
法人税、住民税及び事業税	1,920,353	3,251,619
法人税等調整額	66,722	54,405
法人税等合計	1,987,075	3,306,024
四半期純利益	4,488,208	7,516,141
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,488,208	7,516,141



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	4,488,208	7,516,141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,399	△106,112
繰延ヘッジ損益	△5,080	△2,838
為替換算調整勘定	125,923	1,297,319
その他の包括利益合計	222,241	1,188,368
四半期包括利益	4,710,450	8,704,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,710,450	8,704,510
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	6,475,284	10,822,166
減価償却費	2,124,951	2,046,170
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,190	△1,279
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△92,390	52,859
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,890	△1,600
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	19,302	53,231
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△157,673	△204,097
受取利息及び受取配当金	△21,703	△38,822
為替差損益 (△は益)	△40,954	△796,974
有形固定資産売却損益 (△は益)	△554	—
固定資産除却損	18,181	19,489
投資有価証券売却損益 (△は益)	△10,793	△84,121
投資有価証券評価損益 (△は益)	397	—
投資事業組合運用損益 (△は益)	1,728	1,714
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,345,088	△1,000,846
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△389,212	△1,660,655
仕入債務の増減額 (△は減少)	272,632	△231,818
未払金の増減額 (△は減少)	54,108	△243,419
その他	△575,134	12,703
小計	6,342,161	8,744,699
利息及び配当金の受取額	21,804	32,956
法人税等の支払額	△1,768,649	△3,488,601
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,595,316	5,289,053
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△938,934	△812,565
定期預金の払戻による収入	614,514	562,330
有価証券の取得による支出	△111,007	—
有価証券の売却による収入	111,007	135,453
有形固定資産の取得による支出	△1,285,448	△8,467,796
有形固定資産の売却による収入	818	—
無形固定資産の取得による支出	△164,685	△155,055
投資有価証券の取得による支出	△4,736	△6,690
投資有価証券の売却による収入	14,474	118,911
長期貸付金の回収による収入	0	0
その他	△11,268	△12,586
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,775,265	△8,637,998
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,107,790	—
配当金の支払額	△887,725	△1,057,227
リース債務の返済による支出	△2,808	△4,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,998,324	△1,062,014
現金及び現金同等物に係る換算差額	64,556	1,219,665
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	886,283	△3,191,293
現金及び現金同等物の期首残高	24,835,971	23,460,102
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,722,254	20,268,808

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,444,336	10,723,002	25,167,339	—	25,167,339
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,444,336	10,723,002	25,167,339	—	25,167,339
セグメント利益	2,076,286	5,041,576	7,117,863	△692,600	6,425,262
減価償却費	704,801	1,403,605	2,108,407	16,544	2,124,951

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△692,600千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項  
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料およ び機能性化学 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	19,377,492	15,981,826	35,359,319	—	35,359,319
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	19,377,492	15,981,826	35,359,319	—	35,359,319
セグメント利益	3,348,024	7,149,238	10,497,263	△918,707	9,578,556
減価償却費	706,283	1,281,517	1,987,800	58,369	2,046,170

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△918,707千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項  
該当事項はありません。